*Denis [Lambert]* a été pour la seconde fois victime d'un guet-apens ; on a répandu sur lui des sacs remplis de cendres et de morceaux de verre, de sorte qu'il est dans un état très-grave. Sa femme aussi a été blessée assez dangereusement. Veillez à ce que MM. de Berne soient informés de ce forfait. *Froment* est de retour. *Rhêti* a recouvré la santé.

S. *Murtellus* <sup>1</sup> cum *typographo* eo die abiverat quo huc appuli <sup>2</sup>,

<sup>9</sup> Cette dernière ligne a été enlevée du manuscrit, puis elle y a été reproduite en caractères anciens par une main toute moderne.

<sup>1</sup> *Jean Martel*, recteur des écoles à Genève. Voyez, à la fin du tome III, l'Index alphabétique des trois premiers volumes.

<sup>2</sup> Jusqu'à la fête de Pentecôte, *Fabri* et *Farel* prêchèrent tour à tour

quod molestum mihi ea potissimum ratione fuit, quòd *Gymnasium* sic præceptore destitutum reliquisset: quo factum est ut *sacrificulus quidam* juventutis curam sua autoritate usurparit. *Senatum heri conveni et nomine Christi admonui, ut liberorum majorem curam susciperent quàm hactenus*<sup>3</sup>; aperui quæ invicem de *Grue*<sup>4</sup> collocuti sumus, id saltem ab eis poscens, ut sinerent nos *Gymnasio* satisfacere donec *ille, Olivetanus*<sup>5</sup>, aut aliquis pius et doctus (quorum aliquot prope venturos dicebam), probaretur et juventuti præficeretur, non *rasi isti*, qui nihil aliud quàm barbariem et impietatem suggerere possunt; quòd si suos perdiderint, sanguis eorum super ipsos, nos verò immunes erimus. Porrò *ille à porris*<sup>6</sup> *Cristinum*<sup>7</sup> accersivit, et, ut creditur, intrusit.

Præterea, cum novem aut decem *desponsationes* duobus hisce proximis diebus dominicis<sup>8</sup> hic publicè admittendas receperim, et desponsandas offererim unà conjurasse, ut *passis crinibus* ad templum concederent, et, si renueremus, sic redirent et domi suæ id agerent, exemplo illius quam nuper repullì, — *Senatui* hæc omnia detexi<sup>9</sup>, dicens me ne unam quidem sic recepturum, et nisi præcaverent ab offendiculis imminentibus et deliberatis, eos om-

à Genève et à Thonon, l'un se chargeant d'évangéliser l'église de l'autre pendant quinze jours ou davantage.

<sup>3</sup> Voyez la note 9.

<sup>4</sup> *Jean le Grus*, qui dirigeait l'école d'Aigle depuis le mois de janvier 1532 (N° 385, n. 8).

<sup>5</sup> Voyez le N° 560, note 11.

<sup>6</sup> L'ancien syndic *Ami Porral*.

<sup>7</sup> *Jean Christin*, ancien recteur des écoles. Il était natif de St.-Claude (Voy. N° 383, n. 2, et les Mém. et Docum. de la Soc. d'Hist. de Genève, t. IX, p. 23).